Doctores videlicet leges ac Magistri phisicam siue medicinam 
huiusmodi absque prefinitione temporis, et scolares pre- 
dicti eciam per septennium leges et phisicam siue medicinam 
premissas studere et legere, neenon in eis disputare ac 

quoscumque scolasticos actus exercere, dictique scolares 
in ipsis legibus et phisica siue medicina baccalariatus ac 
licencie gradus necnon in legibus doctoratus, ac phisica 
siue snedicina huiusmodi magistratus insignia iuxta morem 
et vsum laudabiles, qui desuper in alijs generalibus studijs 
obseruari consueuerunt, recipere licite valeant, auctoritate 

et tenore predicüs concedimus pariter et indulgemus. 

Annulation des clauses de droit commun contratres à la concession 

du privilège. 

Non obstantibus Lateranensis concilij et felicis recorda- 
lionis Honorij pape tercij, predecessoris nostri, et alijs 
apostolicis necnon in prouincialibus et synodalibus concilijs 
editis generalibus vel specialibus constitutionibus, ac eccle- 
Siarum et locorum in quibus seu quorum dignitates, per- 

sonatus, prioratus, prepositure, administrationes, officia et 

alia beneflcia huiusmodi forsan fuerint, juramento, confirma- 

tione apostolica uel quauis alia firmitate roboratis statutis et 
consuetudinibus, ceterisque contrarijs quibuscumque. 

Condition à remplir par celui qui désire jouir du privilége. 

Prouiso quod canonicatus et prebende, dignitates, per- 
sonatus, prioratus, prepositure, administrationes, officia et 
alia beneficia supradicta debitis propterea non fraudentur 
obsequijs et animarum cura in eis quibus illam imminere 
contigerit, nullatenus negligatur. 

Anathème et date. 

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre 
dispensationis ac concessionis infringere vel ei ausu teme- 
rario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, 
indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli 
Apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Senis anno 
Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo qua- 
dragesimo tercio, idibus aprilis, Pontificatus nostri anno 
tercio decimo. 

Io. DE STECCATIS. 

ILE 

Le pape Eugéne IV charge le prévôt de Sainte-Gertrude, à Lou- 
vain, et les doyens des collégiales de Saint- André, à Cologne, 
et du Saint-Sauveur, à Utrecht, de veiller à ce que personne 
ne melte obstacle à la jouissance du privilége accordé par la 
bulle qui précéde. 

13 avril 1443. 

Titre du souverain pontife, adresse et salutation. 

EUGENIUS EPISCOPUS SERUUS SERVORUM Dti. Dilectis filijs pre- 

posito Monasterij sancte Gertrudis Louaniensis per prepo- 
situm soliti gubernari, Leodiensis diocesis, et sancti Andree 

— 123 — 

Coloniensis ac sancti Saluatoris Traiectensis ecclesiarum 

Decanis salutem et apostolicam benedictionem. 

Délégation pour la mise à exécution de (a bulle précédente. 

Hodie nostras concessimus litteras tenoris subsequentis 
Eugenius Episcopus seruus seruorum dei etc. (Tenor littera- 
rum legitur supra pp. 116-119). Cupientes igitur vt ipse 
nostre sorciantur effectum, Discretioni vestre per apostolica 

scripta mandamus quatenus vos vel duo aut vnus vestrum 

per vos vel alium seu alios faciatis eadem auctoritate 
apostolica Magistris, Licencialis, Baccalarijs et scolaribus 
predictis, quamdiu legerint vel ipsi studio institerint, ut 
prefertur, seu procuratoribus suis, eorum nominibus, fructus, 

redditus et prouentus suorum beneficiorum huiusmodi iuxta 
predicte nostre concessionis tenorem integre ministrari, 

non -permitlentes eos per ordinarios prefatos vel quosuis 

alios ad residendum interim in ipsis ecclesiis siue locis 
compelli vel alias contra dicte nostre concessionis formam 

quomodolibet molestari. 

Annulation des clauses de droit commun contraires à la concession 

du privilége. 

Non obstantibus omnibus supradietis ac eiusdem Bonifacii, 
presertim quibus eauetur, ne quis extra suam ciuitatem vel 
diocesim, nisi in certis exceptis casibus, el in illis ultra. 
unam dietam,a fine sue diocesis ad iudicium euocetur, seu 

ne iudices a dicta sede deputati extra ciuitatem et diocesim, 

in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, 
siue alii vel aliis uices suas committere presumant; nec non 

aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque; 
aut si dictis ordinariis et capitulis vel quibusuis aliis com- 
muniter vel diuisim ab eadem sede indultum existat quod 
interdici, suspendi vel excommunieari, aut extra vel ultra 

ceria loca ad iudicium euocari non possint, per litteras 
apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de uerbo 

ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem; contradictores 

auctoritate nostra, appellatione postposita, compescendo. 
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Date. 

Dat. Senis, anno Incarnationis dominice millesimo qua- 

dringentesimo quadragesimo tercio, idibus aprilis, Pontifi- 

catus nostri anno tercio decimo. lo. DE STECCATIS. 

Cession du droit de patronage de deux chapellenies fon- 
dées dans la chapelle d'Over-Loo, sous Corbeek- Over- Loo, 
faite au magistrat de Louvain en faveur d'un professeur de 
l'Université. Pour faire face aux dépenses multiples occa- 
sionnées par la fondation et l'entretien de l'Université, le 
magistrat de Louvain chercha de bonne heure à obtenir des 
revenus fixes qu'il pourrait consacrer à cette ceuvre, dont à 
l'origine il avait assumé toutes les charges. Les documents 

suivants sont relatifs à la cession du patronage de deux 
bénéfices fondés dans la chapelle d'Over-Loo sous Corbeek- 
Over-Loo, chapelle dont les revenus devaient étre servis à 
un professeur de l'Université. Il est à remarquer que cette 
chapelle est distincte de l'église ou paroisse de Corbeek- 
Over-Loo, dont l'incorporation à l'Université fut faite par le 

souverain pontife Eugène IV presque au méme moment, 
avec plusieurs autres églises paroissiales des diocéses de Liége 
et de Cambrai (1). 

I. 

Rase de Grave, chambellun héréditaire du duc de Brabant, 
seigneur d'Iléverlé et de Malèves, cède au magistral de 

Louvain, en faveur de l'Université, le droit de patronage des 
chapellenies de la Sainte-Trinité et de Notre Dame, fondées 
dans la chapelle de Corbeek- Over-Loo. 

30 mars 1443. 

In nomine domini Amen. Per hoc presens publicum 
instrumentum cunctis pateat euidenter quod anno a nativi- 
tate eiusdem domini millesimo quadringentesimo quadra- 

(1) Voyez, au sujet de cette incorporation, ci-dessous, pp. 128 et svv, 

a 
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gesimo tercio, indictione sexta, mensis marcij die penultima, 
hora terciarum uel quasi, pontificatus sanctissimi in christo 
patris ac domini nostri domini Eugenij diuina prouidentia 
huius nominis pape quarti anno decimo tercio, in mei 
notarij publici testiumque subscriptorum ad subscripta 
testificandum vocatorum et specialiter rogatorum presentia 
personaliter constitutus nobilis et circonspectus vir domi- 
cellus Raso de Grauen, dominus temporalis de Heueilis et 
de Maleuien, hereditarius camerarius ducis Brabantie, Leo- 
diensis dyocesis, pro se, suis heredibus et successoribus, 
palam asserens et expresse se habere jus patronatus in 
duobus altaribus, videlicet in altari sancte Trinitatis, eL in 
altari beate Marie virginis gloriose erectis, sitis et fundatis 
in capella de Overloe prope Louanium, dicte Leodiensis dyo- 
cesis, que quidem duo altaria solebant esse due capellanie, 
modo autem in vnam capellaniam vnite, non compulsus aut 
coactus, aut aliqua vi, dolo metuque vel suggestione sinistra 
ad hoc circonuentus, vt asseruit, sed sponte et liberali 
animo dedit, contulit et donauit ac transtulit, seque reco- 
gnouit contulisse, donasse et irreuocabiliter transtulisse 

omnibus melioribus farma, jure, via et modo quibus potuit 
ac debuit, pro se, suis heredibus et successoribus, circon- 

speclis et prouidis viris Burgimagistris, Scabinis et Con- 
sulibus opidi Louauiensis pro nuno et in futurum existen- 
tibus nomine et ad opus predicti opidi Louaniensis ac illud 
jus acceptantibus nomine et ad opus eiusdem opidi Loua- 
niensis, omne jus, actionem et proprietatem quod vel quam 
idem domicellus Raso quocumque jure fuerit habet seu 
habere poterit in jure patronatus duorum altarium predic- 
torum seu predicte eapellanie jam vnite, nullumque jus in 
eodem jure patronatus conseruando dane et eoncedens 
memoratus domicellus Raso predictis Burgimagistris, Sca- 
binis et Consulibus, qui jam sunt et pro tempore erunt 
nomine quo supra plenam potestatem dicta duo altaria seu 
predictam capellaniam, dum vel quando vacauerint seu 
vacauerit, conferendi, et ad ea vel esm aliquem ydoneum 
doctorem, licentiatum vel bacallarium in vna quatuor facul- 

(atum, ad ininus videlicet sacre theologie, juris canonici, 
ciuilis vel medecine, aut magistrum in artibus in eadem 

facultate regentem alme vniuersitatis Louaniensis, seu alium 
presbiterum ydoneum presentandi cum plenitudine juris 
consueti ceteraque omnia et singula faciendi que in huius- 
modi jure patronatus quomodolibet fuerint necessaria vel 
oportuna. Et ad maiorem securitatem premissorum omnium 
prefatus domicellus Raso pro se, suis heredibus et succes- 
soribus promisit michi notario publico subscripto fide sua 
corporali propter hoc loco juramenti in manu mei uotarij 
publici subscripti manualiter prestita contra premissa vel 
eorum aliqua non facere vel venire, ducere vel inducere 
palam vel publice, subtilitate aliqua vel ingenio, per se, 
alium vel alios, aliquatenus in futurum, omnibus dolo, 
fraude et cauillationibus malis exclusis . Super quibus 
omnibus et singulis premissis prefati Burgimagistri, Scabini 
et Consules nomine et ad opus quo supra eis fleri pecierunt 
a me notario publico subscripto vnum vel plura publicum 
seu publica instrumentum seu instrumenta . Acta fuerunt 
liec Louanij in domo scabinorum predicti opidi Louaniensis, 
in quodam camera alta nuncupata grüencamer, presentibus 
ibidem vna mecum honestis ac discretis viris Felice Hont 
pro nunc Receptore domini ducis Brabantie in Louanio 
clerico, Jacobo Blanckart, Johanne dicto Gielijs laycis, et 

Henrico dicto Boelaert clerico, dicte Leodiensis et came- 

racensis dyocesium, testibus fide dignis ad premissa testi- 
ficandum vocatis specialiter et rogatis. 

Et ego Egidius de Stoct, clericus Cameraceusis dyocesis, 
publicus imperiali auctoritate et venerabilis curie Leodiensis 
juratus notarius, quia premissis collationi, donationi et 
translationi ac promissioni et omnibus alijs et singulis dum 
sic ut premittitur agerentur vnacum prenominatus testibus 
presens interfui, eaque sic fleri et audiui et vidi, idcirco hoc 
presens publicum instrumentum manu alterius me alijs 
arduis occupato negocijs scriptum exinde confeci et iu hane 
publicam formam redegi, signoque meo solito et consueto 
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signaui rogatus et requisitus in fidem et Lestimonium om- 
nium et singulorum premissorum. 

Original sur parchemin, aux Archives de la ville 
de Louvain. 

II. 

Le pape Eugène IV nomme des délégués chargés de ratifier 
la donation qui précède. 

30 septembre 1445. 

Titre du souverain pontife, adresse et salulation. 

Eugenius episcopus seruus seruorum dei Dilectis filijs . . 
Preposito Monasterij sancte Gertrudis per Prepositum 
soliti | gubernari et . . Decano ecclesie sancti Petri Loua- 
niensis Leodiensis diocesis, Salutem et apostolicam bene- 
dictionem. 

Arenga ou préface. 

Sincere deuotionis affectus quem dilecti filij Burgimagistri 
Scabini et Con- | sules Opidi Louaniensis Leodiensis dio- 
cesis ad nos et Romanam gerunt ecclesiam promeretur, 
ut eorum peticiones quantum cum deo possumus ad. exau- 
ditionis gratiam fauorabiliter ad- | mittamus. 

Supplique avec raisons à l'appui. 

Cum itaque sicut exhibita nobis nuper pro parte Burgi- 
magistrorum Scabinorum et Consulum predictorum peticio 
continebat, dilectus filius Nobilis uir Raso de | Grauen 
dominus locorum de Heuerlis et de Meleuia dicte diocesis 
uerus patronus Altarium sanete Trinitatis et beate Marie 
uirginis inuicem canonice unitorum in Capella | de Ouerloe 
prefate diocesis sitorum, et existens in pacifica possessione 
uel quasi iuris presentandi personam ydoneam ad Altaria 
prefata tempore uacationis eorumdem ius pre- | dietum in 
ipsos Burgimagistros Scabinos et Consules transtulerit ac 

illud eis donauerit, prout in instrumento publico desuper 
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confeeto dicitur latius contineri . Quare pro | parte Burgi- 
magistrorum Scabinorum .et Consulum predietorum nobis 
fuit humiliter supplicatum ut ipsis desuper oportune provi- 
dere de benignitate apostolica dignaremur. 

Concession de la faveur demandée. 

Nos | igitur huiusmodi supplicationibus inelinati discre- 
tioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus uos 
uel alter uestrum si et postquam uobis de premissis legitime 
constiterit, ipsum ius eisdem | Burgimagistris Scabinis et 
:onsulibus perpetuo auetoritate apostolica reseruetis, illud 

ad eos inantea spectare decernentes. 

Annulation des clauses coníraíres. 

Non obstantibus Constitutionibus apostolicis et alijs con- 
trarijs | quibuscumque. 

Date. 

Dat. Rome apud Sanetumpetrum Anno Incarnationis 
dominice Millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto 
Pridie kalendas Octobris | Pontificatus nostri Anno quinto 
decimo. 

Sur le pli à droite : Registrata gratis pro S. de Vrbino; 
el un peu plus bas : V. Gregorij. 

Original sur parchemin, muni de la bulle en 
plomb du pape Eugéne IV, pendant à des cordes 

de chanvre. 

Union ou incorporation, au chapitre de Saint-Pierre à 
Louvain, des églises paroissiales de Haekendover, Hols- 
beek, Corbeek-Over-Loo, Neerlinter, Knegsel, Brecht, 
Schelle, Boom et Erps, pour la fondation et la dotation de 
dix nouvelles prébendes canoniales, dites de la seconde' 
fondation. Les documents suivants concernent cette incorpo- 
ration, qui fut faite par le souverain pontife Eugène IV, en 
1443. Les paroisses de Brecht, Schelle, Boom et Erps, 
appartenaient au diocése de Cambrai. Dés le 29 février 1444, 
Jean de Bourgogne, évéque de Cambrai, donna son assen- 
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timent à l'union qui venait d'étre faite (document n. V). Mais, 
pour les paroisses de Haekendover, Holsbeek, Corbeek-Over-